Notæ ex adversariis Fronti. Ducati in cap. 13.

Pag. 81. *Unum enim et duo.* Ut consentiant hæc cum Græcis et inter se, ita corrigenda sunt, « una enim, et duæ, et tres, et quatuor in unum compositæ, decem. »

In ove vero undecies 9. Falsam esse supputationem ait vir doctiss. Nam si legamus undecim, ut habet Epiphanius codex, falsum erit, quod hic dicitur, in ove superesse undecim, cum supersint 99. Existimavit quippe hic alludi ad centenarium ovium numerum, Matth. xviii, 12, ex quibus una perditâ, supererant 99; sed advertendum est, Iræxum iustio capitis hujus dixisse, cum circa duodecim numerum labe facta esset, ovem luxuriam aberratæ, atque ita reliqua esse undecim, ut apud Epiphanium legitimus: utique hic legendum est: « in ove vero undecim perplexos sibi-metipsis 99 numerum generare; quoniam novies undecim 99

stant. Quapropter et Amen hunc habere dicunt numerum. »

Pag. 82. *Ter idem factus.* Græca dilucidiora sunt et uberiora, sed ita corrigenda: τρις αὐτὸς γινόμενος τ. ε. ε. τρις γὰρ τριάκοντα, « ter idem factus 90 fecit. Ter eulm triginta nonaginta sunt. Et ipsa autem. »

Quoniam ab alpha sine episemo. Restitue « quoniam ab alpha sine episemo, ipsarum litterarum numerus, usque ad λ compositus secundum augmentum litterarum cum ipso λ, 90 et 9 facit numerum. Quoniam autem λ, quæ est undecimo loco, ad similes sal descendit inquisitionem, ut, » etc.

Quapropter et fugera. Ille locus in Græco est corrigendus: τὴν τῶν θ χώραν, pro τὴν τῶν Ε Θ χώραν, vel, ut in Epiphanius editione Basileensi erat, τὴν τῶν εθ, facili mutatione του Γ, quæ nota est nonagenarii, in ε. Ilis lucem afferent, quæ docet Beda, in libello *De loquela per gestum digitorum*: nam sinistrae digitis utebantur veteres, ut eorum gestibus usque ad 99 numerarent, centium vero et reliquas centurias dexteræ gestibus exprimebant; unguem scilicet indicis in medio figentes, artu pollicis centum dabant. Juvenalis sat. x, v. 245:

... Atque suos jam dextera computat annos.

Pag. 83. *Non est enim gaudere.* Locus est Isa. xlviii, 22, apud LXX: Οὐκ ἐστὶ χαίρειν, λέγει Κύριος, τοῖς ἀσέβουσιν. Quæ cum nostra vertit August. *De civit.* xiv, 8. Vulgata Lat. « Non est pax impiis. » Atque ut Hebræi, cum salutarent se invicem, dicebant ἤ εἰρη, « Pax tibi, » sic et Græci initio epistolarum scribebant χαίρειν: et dum se salutabant, χαίρε: ergo allusio in Græcis apertior est, ὁ λέγων αὐτοὺς χαίρειν. « Qui dicit illis gaudere. » Et: « Non est gaudere impiis. »

Ab ogdoadis nequissimis spiritibus. Græca sonant, « ab ogdoadis nequissimorum spirituum. » *Aut plus rident, et valere.* Interpres legisse videtur ἢ pro ἦ, « quanto plus rident, et valere se putant, etc., tanto magis male habent. »

Pag. 84. *Super tonum sagittantes.* Ὑπέκχρουντα τοξέουσιν, numero multitudinis, ut in proverbio trito, ἀσκοπα τοξέουσιν. Ὑπέκχρουντον autem non modo dicitur νεῦρον chorda, quæ intenditur, sed et quidvis granum, vehemens, aut immodicum: ut apud Aristophanem, βοάσομαι τὴν ὑπέκχρουντον βοάν. Suidas, μεγάλην, ὑψηλήν, ὑπερέχουσαν: et Clemens Alexand. ii Strom., ὑπέκχρουντον φθειν: et iii Strom., ὑπέκχρουντον φθίσασθαι. Porro videant docti, num paulo post legendum sit, τὸ πνεῦμα τῆς ἀνοιας, « spiritus insipientiæ: » ut sui linem capitis τὴν ὀρθοῦσα τῆς ἀνοιας: etsi utrobique interpretes, « ignorantia, » vertunt; dixit enim eos non sapere, quanto plus sapere putantur; et Apostolus, II Tim. iii, 9: « Insipientia eorum manifesta erit: » denique auctor ipse cap. 4: Φυλάξασθαι τὸν θυτὸν τῆς ἀνοιας: « observare se a fundo insensationis. »

Adnotationes Fr. Fewardentii in cap. 13.

D Pag. 80. *Generationem.* Figura Marciosorum de ove perditâ, numero binario et senario, drachma perditâ, littera episemo, lambdæ figura et virtute, non tam irrisione, quam deploratione digna sunt: auctoresque eorum cavendi.

Adnantes. Ita legendum docuit vet. cod. Græca lect. habet ἐνώσαντο ἐπὶ τὸ αὐτὸ: delevimus itaque « adnantes. »

Pag. 81. *Duodecadem.* Exponimus « unde eadem, » auctoritate vet. cod. et lectionis Græcæ.

In ove vero undecim perplexos sibi-metipsis. Sic legendum, Billit ac Frontonis iudicio, proponimus. Codices excusi, « undecies novem perplexos sibi-metipsis, » ut proxima linea, « et Amen » pro « tamen » restituumus.

Cum episemo. Id est, cum numero senario.

Pag. 82. *Appositis.* Ita reponendum, pro « appositis: » ut paulo post « sursum, » pro « rursus, » vocat vet. cod. consentiente Græca lect.

Usque ad λ compositus. Ita pro ε compositum; et linea proxima, ε facit numerum, pro ε faciunt: deinde, ε quæ est undecimo loco; et, ε sai, pro ε snorum; et item paulo postea ε eos, pro ε ejus, Frontonis substituiimus iudicio.

Et fingere. Delevimus ε figuræ, veteris cod. et Græc. lect. auctoritate; ut et paulo post pro ε eos, reposuimus ε ejus.

Pag. 83. Sani autem digni planctu. Antientiam eorum pia miseratione defendendam existimat piissimus hic martyr, quod prophetarum et apostolorum scriptis tanta impudentia luxatis, spreta quoque omnium per orbem Ecclesiarum apostolica traditione; Christianæ fidei adoranda mysteria per Pythagoricos numeros, et aniles cabalistarum fabulas, violenter distorquebant, et gentibus irridenda exposebant. Itaque hoc gravissimum martyris dicto revocamur, ne prolixioribus scholiis in numeris illis supputandis, colligendis, et explicandis, oleum et operam perdamus. Qui profana stultiæ, habent unde sitim expleant. Ego tantum præter ea, quæ ad veram theologiam spectant, editiones priores cum veteri codice fideliter conferendi partes suscepimus.